
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

RICHIESTA DELL'INCREMENTO DELLANTICIPAZIONE
DI CASSA CON LA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO
DI PACHINO  TESORIERE COMUNALE, PER LANNO 2019,
AI SENSI DELLART. 222, COMMA 2 BIS, DEL DLGS. n.
267/2000.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 21-11-2019 N. 171

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di novembre in Rosolini, alle ore 16:55 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 21-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: RICHIESTA DELL'INCREMENTO DELLANTICIPAZIONE
DI CASSA CON LA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO
DI PACHINO  TESORIERE COMUNALE, PER LANNO 2019,
AI SENSI DELLART. 222, COMMA 2 BIS, DEL DLGS. n.
267/2000.

Richiamata:

La Deliberazione di G.M. n. 153 del 04/12/2018, esecutiva, recante all’oggetto: “Richiesta
Anticipazione di cassa con la Banca di Credito Cooperativo di Pachino - Tesoriere Comunale, per
l’anno 2019” con la quale sono stati richiesti alla Banca di Credito Cooperativo complessivi €.
3.555.446,34 pari ai 3/12 delle entrate accertate dei primi tre titoli del Rendiconto 2017, ai sensi
dell’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000;

La Deliberazione di G.M. n. 1 del 04/01/2019, esecutiva, recante all’oggetto: “Richiesta al tesoriere
comunale di incremento dell’anticipazione di cassa dai 3/12 ai 4/12 Esercizio Finanziario 2019” con
la quale sono stati richiesti alla alla Banca di Credito Cooperativo ulteriori €. 1.185.148,78 pari ai
1/12 delle entrate accertate dei primi tre titoli del Rendiconto 2017, ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Preso atto che per l’anno 2019 con la suddetta Deliberazione di G.M. n. 1 del 04/01/2019 è stata
riscontrata dalla Banca di Credito Cooperativo di Pachino, ed accordata la relativa linea di credito
richiesta dal Comune di Rosolini, pari ai 4/12 delle entrate accertata dei primi tre titoli del Rendiconto
2017 per complessivi €. 4.740.595,12;

Rilevato che con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 51 del 23/10/2019 è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Rosolini ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

Visto l’art. 222, comma 2 bis del D.Lgs. n. 267/2000, il quale così testualmente recita: “Per gli enti
locali in dissesto economico – finanziario ai sensi dell’art. 246, che abbiano adottato la deliberazione di
cui all’art. 251, comma 1, e che si trovino in condizione di grave indisponibilità di cassa, certificata
congiuntamente dal responsabile del servizio finanziario e dell’organo di revisione, il limite massimo di
cui al comma 1 del presente articolo è elevato a cinque dodicesimi fino al raggiungimento
dell’equilibrio di cui all’art. 259 e, comunque, per non oltre 5 anni, compreso quello in cui è stato
deliberato il dissesto. E’ fatto divieto ai suddetti enti di impegnare tali maggiori risorse per spese non
obbligatorie per legge e risorse proprie per partecipazioni ad eventi o manifestazioni culturali e
sportive, sia nazionali che internazionali”;

Considerato che per causa di carenza di disponibilità liquida presso la Banca d’Italia e presso lo stesso
Tesoriere Comunale, il Comune si trova privo di mezzi necessari per il pagamento di tutti gli impegni
assunti avendo la necessità di liquidare con urgenza tutto quanto risulta improrogabile ed
indilazionabile (Stipendi al personale, contributi INPDAP, INPS, ritenute IRPEF, Canone nettezza
urbana, canone energia elettrica, canoni telefonici ecc… )

Considerato altresì che alla data odierna persiste una condizione di grave indisponibilità di cassa,
come da certificazione a firma congiunta del Responsabile del Servizio Finanziario e dell’Organo di
Revisione, che alla presente si allega per farne parte integrante e sostanziale;

Che per ovviare a questo stato di disagio, la Giunta Comunale è venuta nella determinazione di
richiedere, oltre all’anticipazione straordinaria già concessa per l’importo di € 4.740.595,12 pari ai
4/12 delle entrate dei primi tre titoli del Rendiconto 2017, una ulteriore anticipazione straordinaria di
cassa di €. 1.185.148,78 alla Banca di Credito Cooperativo Tesoriere Comunale pari ad 1/12 dei primi
tre titoli delle entrate accertate rilevate dal Rendiconto di Gestione per l’esercizio 2017 approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28/08/2018, esecutiva ai sensi di legge, ai sensi del
sopra menzionato art. 222, comma 2 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 21-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Che attualmente sono in corso tutte le operazioni per la riscossione dei ruoli coattivi per gli anni
pregressi dei tributi TARSU, TARES, ICI, IMU, COSAP, dell’IMU, della TARI dei ruoli del servizio
idrico integrato;

Considerato che nell’esercizio finanziario 2017 sono state accertate entrate relative ai primi tre titoli
per complessive €. 14.221.785,38 di cui i 4/12 ammontano a €. 4.740.595,12 pari alla somma già
richiesta con Deliberazione di G.M. n. 1 dello 04/01/2019;

Visto il DLgs. 18/08/2000, n. 267;

Considerato che saranno utilizzate in termini di cassa, tutte le entrate a specifica destinazione per il
pagamento delle spese correnti;

Visto, al riguardo l’articolo 11 del vigente Contratto di Tesoreria e il vigente Regolamento di
Contabilità Comunale;

Vista la Relazione dell’Ufficio di Ragioneria, datata 18/11/2019 sottoscritta congiuntamente dal
Responsabile del Servizio Finanziario e dall’Organo di Revisione Economico - Finanziaria del Comune
di Rosolini che al presente atto si allega per farne parte integrante ed inscindibile, nella quale si
certifica la condizione di grave indisponibilità di cassa;

Visto l’allegato prospetto dimostrativo del limite di contrazione delle anticipazioni di tesoreria (limite
massimo), per l’incremento dell’ulteriore 1/12 ai sensi dell’art. 222, comma 2 bis del D.Lgs. n.
267/2000, pari ad € 1.185.148,78 sino ad un limite massimo di €. 5.925.743,90 (5/12);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19/11/2019, avente per oggetto: “Attivazione
delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell’art. 251 del
decreto legislativo n. 267/2000, rideterminazione ed approvazione delle aliquote da applicare
all’imposta municipale propria (imu), al tributo per i servizi indivisibili (tasi), al canone occupazione
spazi ed aree pubbliche (c.o.s.a.p), alla tassa sulle pubbliche affissioni e all’addizionale comunale irpef”

Visti i pareri già espressi sul frontespizio del presente atto, ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge
08/06/1990 n. 142, come recepito con L.R. n. 48 dell’11/12/91 che qui si vogliono integralmente
riportati, come sostituiti dalla Legge 30/2000;

Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e la L.R. 30/04/91 n. 10 art. 3;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di prendere atto1.
della certificazione del 18/11/2019 a firma congiunta del Responsabile del Servizio Finanziario e
dell’Organo di Revisione, che alla presente si allega per farne parte integrante e sostanziale, dalla
quale si evince che alla data odierna persiste una condizione di grave indisponibilità di cassa.

Di chiedere, ai sensi dell’art. 222, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 267/2000, alla Banca di Credito2.
Cooperativo di Pachino – Tesoriere Comunale per gli scopi di cui in premessa, dal 01/12/2019 fino
al raggiungimento dell’equilibrio di cui all’art. 259 TUEL e, comunque, per non oltre 5 anni,
compreso quello in cui è stato deliberato il dissesto, un ulteriore incremento dell’anticipazione
straordinaria di cassa di €. 1.185.148,78 pari all’ulteriore 1/12 dei primi tre titoli delle entrate
accertate rilevate dal Rendiconto di Gestione per l’esercizio 2017 approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 50 del 28/08/2018, ad integrazione dell’anticipazione straordinaria di cassa
già concessa per l’anno 2019 (€. 4.740.595,12) pari ai 4/12 delle entrate accertate dei primi tre titoli
del Rendiconto 2017, giusto prospetto dimostrativo allegato “A” alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 21-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Di dare atto che per effetto del presente provvedimento la richiesta di incremento3.
dell’anticipazione di cassa ammonta a complessive €. 5.925.743,90 nell’ambito dei limiti
dell’anticipazione di Tesoreria di €. 5.925.743,90 concedibile, corrispondente a 5/12 delle entrate
dei primi tre titoli risultanti dal Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2017 pari a €.
14.221.785,38 stante che il Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2017 è stato reso esecutivo ai sensi
di legge.

Di accettare e condividere con il Tesoriere Comunale - Banca di Credito Cooperativo di Pachino le4.
seguenti indicazioni:
Qualora dovesse cessare il Servizio di Tesoreria con la Banca di Credito Cooperativo di-
Pachino senza che fosse stato nel frattempo rispettato il rimborso dell’incremento
dell’anticipazione accordata ai sensi dell’art. 222, comma 2 bis del D.Lgs. n. 267/2000, il nuovo
Tesoriere dovrà accogliere l’esposizione venutasi a realizzare;
In caso di mancato rientro dal fido temporaneo alla data di raggiungimento dell’equilibrio di-
cui all’art. 259 TUEL e, comunque, per non oltre 5 anni, compreso l’anno in cui è stato
deliberato il dissesto, tutte le successive entrate saranno destinate in modo esclusivo
all’integrale rimborso;

Incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario dei successivi adempimenti necessari a5.
consolidare gli effetti della presente ed, in particolare, della comunicazione della stessa al
Tesoriere, al fine del perfezionamento degli atti necessari all’incremento dell’anticipazione di
tesoreria.

Di obbligarsi a corrispondere alla Banca di Credito Cooperativo di Pachino, sull’intero debito6.
derivante dall’anzidetta anticipazione, gli interessi maturati, come da convenzione, nella piena
osservanza e rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Di garantire la richiesta anticipazione con gli introiti descritti in narrativa e di assicurare che le7.
garanzie offerte sono libere da qualunque vincolo in quanto né totalmente, né parzialmente cedute
a fronte di altri debiti dell’Ente.

Di autorizzare il Tesoriere Comunale, qualora l’ulteriore incremento dell’anticipazione erogata di8.
€ 1.185.148,78 ai sensi dell’art. 222, comma 2 bis del D.Lgs. n. 267/2000 non risultasse in tutto o in
parte rimborsata, di rivalersi su tutte le altre entrate libere da vincoli fino alla completa estinzione
della detta anticipazione che dovrà essere somministrata negli importi corrispondenti alle somme
risultanti dai mandati di pagamento relativi alle spese descritte in premessa che verranno di volta
in volta trasmessi per il pagamento al Tesoriere Comunale.

Di assumere impegno a rimborsare le somme anticipate, fino alla loro estinzione al suddetto9.
Istituto, utilizzando tutte le somme provenienti da trasferimenti statali e da entrate proprie di
questo Ente.

Di chiedere contestualmente alla Banca di Credito Cooperativo di Pachino – Tesoriere Comunale –10.
di rendere immediatamente operativa la linea di credito in argomento.

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di prevedere a carico della redigenda11.
ipotesi di Bilancio di Previsione Riequilibrato 2019/2021, annualità 2020, l’ulteriore somma
occorrente di circa €. 60.000,00 annue al Cap. 2980/0, codice 01.03-1.07.06.04.001 a voce: “Interessi
passivi su anticipazioni di Tesoreria“.

Di notificare la presente Deliberazione alla Banca di Credito Cooperativo di Pachino – Tesoriere12.
Comunale del Comune di Rosolini – Via Ronchi ang. Corso Savoia – 96019 – Rosolini (SR).

PROPONE ALTRESI’

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 21-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Vista la necessità e l’urgenza di richiedere l’ulteriore incremento dell’anticipazione di Cassa al
Tesoriere Comunale al fine di provvedere con urgenza al pagamento di tutte le spese indicate in
premessa,

DI   D I C H I A R A R E

Il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 21-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 20-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MORANA MARIA

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 20-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MORANA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 21-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 21-11-2019 al 06-12-2019 con n. 1762 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 21-11-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 07-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 21-11-2019 al 06-12-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 22-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. MILANA CORRADO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 21-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


